
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 118
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI TRENTO

COMUNE DI NOVALEDO

Oggetto: ART. 149 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO-ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, N. 2. CONCORSO PUBBLICO 
PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL POSTO DI SEGRETARIO COMUNALE DI 
QUARTA CLASSE DEL COMUNE DI NOVALEDO. ASSUNZIONE DEL SECONDO CLASSIFICATO E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di 

dicembre (29-12-2025) alle ore 17.30 nella Sala Giunta, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta Comunale.

PARERI
(art. 183 - 185 L.R.  03.05.2018, 

n. 2 e ss.mm..)

acquisiti agli atti sulla proposta di 
deliberazione:

PARERE Favorevole in ordine alla 
r e g o l a r i t à 
tecnico-amministrativa, espresso 
dal Responsabile di Servizio dott.ssa 
Silvana Iuni in data 29-12-2025

MARGON DIEGO IL SINDACO Presente
PACCHER EMANUELE IL VICESINDACO Presente
GIONGO MORENO L'ASSESSORE Assente
MANCUSO LAURA L'ASSESSORE Assente
PALLAORO LAURA L'ASSESSORE Presente

Presenti alla trattazione del punto in oggetto i Signori:
PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, espresso dal   
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 29-12-2025

VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'art. 
187 L.R. 03/05/2018, n. 2 e ss.mm. 
dal Responsabile Del Servizio 
Finanziario  Antonella Rigo in data 
29-12-2025.

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  dott.ssa 
Silvana Iuni.

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 29/12/2025 
 

 

OGGETTO: ART. 149 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO-ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, N. 2. 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL 
POSTO DI SEGRETARIO COMUNALE DI QUARTA CLASSE DEL COMUNE DI 
NOVALEDO. ASSUNZIONE DEL SECONDO CLASSIFICATO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 09.12.2025 con la quale veniva approvata la 
graduatoria finale di merito, come da verbale n. 5 della commissione Giudicatrice, come di seguito 
riportata: 

N COGNOME E NOME  PUNTEGGIO FINALE  

1 CHINI NICHOLAS  210,975 

2 MUSSI ALESSANDRO 188,040 

3 CAPRA TIZIANA 181,710 

4 GONZO NICOLE 165,690 

 
Dato atto che con la medesima deliberazione di Consiglio comunale veniva nominato vincitore il 
primo in graduatoria dott.  Nicholas Chini, il quale con nota pervenuta in data  10.12.2025 prot.5662 
ha dichiarato di non accettare la nomina a Segretario comunale. 

Atteso che con nota ns. prot. n.5669 /2025 con la quale veniva comunicata la nomina al secondo in 
graduatoria dott. Alessandro Mussi , assegnandoli contestualmente il termine di 30 giorni, per 
l’accettazione della nomina;  

Evidenziato che con nota d.d.11.12.2025 (ns. prot. n. 5670 d.d.11.1202025)  il dott. Alessandro Mussi  
formalizzava l’accettazione della nomina a segretario comunale del comune di Novaledo;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 22.12.2025 con la quale si procede allo 
scorrimento della graduatoria e alla nomina del Segretario comunale di quarta classe del comune di 
Novaledo , ferma restando la verifica con esito positivo dei requisiti dichiarati in sede di domanda di 
ammissione, del  dott. Alessandro Mussi; 

Considerato che  l’assunzione in servizio del dott. Alessandro Mussi inizierà a decorrere dal 16 
gennaio 2026;  

Visto l’accordo per il rinnovo del CCPL 2016/2018 del personale dell’area della dirigenza e segretari 
comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in data 29.10.2018; 

Visto l’art. 8 ter della L.P. 27/2010 ss.mm il quale, con specifico riferimento alle assunzioni dei 
segretari comunali prevede quanto segue:  
1. I comuni possono coprire la sede segretarile con assunzione, nel rispetto degli obiettivi definiti ai 

sensi dell'articolo 8, comma 1 bis. 
2. I comuni per i quali la spesa relativa all'assunzione del segretario non è compatibile con il 

raggiungimento degli obiettivi definiti ai sensi dell'articolo 8, comma 1 bis, per assicurare il servizio 
di segreteria: 
a) possono coprire la sede con assunzione, se hanno popolazione superiore a 1.000 abitanti; 
b) si convenzionano per il servizio con altri enti con sede coperta, se hanno popolazione fino a 

1.000 abitanti; 

Ritenuto quindi, nel rispetto delle suddette disposizioni provinciali in materia finanziaria e per le sopra 
esposte motivazioni di poter procedere all’assunzione in parola; 

Ritenuto il presente provvedimento urgente, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’attività 
degli uffici comunali;  

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. n. 
2 del 3 maggio 2018 e s.m.; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 29/12/2025 
 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

Visto il vigente Statuto comunale.  
 
Visto il vigente regolamento Organico del Personale dipendente del comune di Novaledo; 
  
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige 
approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm., i pareri favorevoli di regolarità tecnico 
amministrativa e contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale reggente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto di procedere con urgenza, al fine di permettere l’immissione in servizio del nuovo segretario 
nel più breve tempo possibile;.  
 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 
dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
Legge Regionale n.2 del 3 maggio 2018 e s.m.; 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di assumere, per le motivazioni esposte in premessa, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo pieno il dott. Alessandro Mussi  ( dati anagrafici agli atti) , nel ruolo di 
Segretario Comunale di quarta classe del Comune di Novaledo con decorrenza dal 16 gennaio 
2026; 

2. Di stabilire, ai sensi dell'art. 149 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con Legge Regionale n. 2 del 03.05.2018, la durata minima di 
permanenza presso la sede segretatile del comune di Novaledo  in mesi dodici a decorrere dal 
16 gennaio 2026; 

3. Di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che dovrà essere sottoscritto 
dalle parti contestualmente all’assunzione in servizio; 

4. Di attribuire al dipendente il seguente trattamento economico annuo lordo rapportato alle ore di 
effettivo servizio: 

- stipendio tabellare annuo: Euro 36.954,91 
- retribuzione di posizione annua Euro 18.390,00 
- indennità integrativa speciale Euro 6.925,61 
- oltre alla tredicesima e ad ogni altro compenso previsto dalla normativa vigente; 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è costituito 
annualmente con l’approvazione del bilancio di previsione senza necessità di ulteriori atti sui 
seguenti stanziamenti di bilancio che presentano sufficiente e adeguata disponibilità; 

6. Di comunicare la presente deliberazione al dott. Alessandro Mussi; 

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 
4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 
regionale n. 2 del 3 maggio 2018 al fine di permettere l’immissione in servizio del nuovo 
segretario in tempo utile. 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 29/12/2025 
 

 

 

 
********** 

 
 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale n. 
2 del 3 maggio 2018 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
Amministrativo approvato con D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro 60 giorni.  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, entro 
120 giorni;  
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 
120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 118 del 29/12/2025

PROVINCIA DI TRENTO
COMUNE DI NOVALEDO

ART. 149 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO-ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, N. 2. 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL 
POSTO DI SEGRETARIO COMUNALE DI QUARTA CLASSE DEL COMUNE DI 
NOVALEDO. ASSUNZIONE DEL SECONDO CLASSIFICATO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 MARGON DIEGO DOTT.SSA IUNI SILVANA

FIRMATO FIRMATO

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



1  

 

 

Premesso 
 

• che il Comune di Novaledo, in esecuzione e per i motivi indicati nella deliberazione della Giunta 
Comunale n. __ di data _______ intende instaurare un rapporto di impiego a tempo indeterminato con il  
Signor ______________; 

• che il  ___________  è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge per l’assunzione dell’impiego; 
 
i signori: 

• Diego Margon nato a ____________IL ____________, in qualità di sindaco del Comune di Novaledo; 

• ______ nato a ________IL ______________C.F._______________ e residente a __________ Via 
________n.___ 

 
stipulano il seguente 

contratto di lavoro a tempo indeterminato 

 
Art. 1 

OGGETTO 
 

Il Comune di Novaledo  assume a tempo indeterminato il Signor ___________ nato a ___ (___)  il 
________C.F.___________ e residente a ____________ Via ____________n.___ che accetta l’assunzione 
suddetta alle condizioni economico – giuridiche specificate nei seguenti articoli. 
 

Art. 2 
INQUADRAMENTO 

Il Signor __________  viene assunto nella figura professionale di Segretario comunale di IV classe presso il 
Comune di Novaledo; 
 

Art. 3 
DURATA 

Il rapporto di lavoro a tempo indeterminato si costituisce all’atto della sottoscrizione del presente contratto 
contestualmente all’ammissione in servizio che avverrà il giorno 16.01.2026. Si conviene che la durata 
minima di permanenza presso la sede segretarile del comune di Novaledo  è stabilita in mesi dodici a 
decorrere dal 16.01.2026. 

Art. 4 
SEDE DI LAVORO 

La sede di lavoro è presso il Comune di Novaledo. 
 

Art. 5 
MANSIONI 

Al signor ______________  sono affidate le mansioni riferite alla figura di Segretario Comunale. 
 

Art. 6 
CODICE DI COMPORTAMENTO 

Nell’adempimento della propria prestazione lavorativa il dipendente è tenuto ad osservare le disposizioni 
contenute nell’allegato A) dell’Accordo stralcio per il triennio 20216/2018 dd. 29.12.2016 nonché le 
disposizioni contenute nel codice di comportamento di Novaledo approvato con delibera giuntale n.33 
dd.20.04.2023. Le violazioni al codice di comportamento sono fonte di responsabilità disciplinare. 
 

Art. 7 
ORARIO DI LAVORO 

L’orario di lavoro è fissato in ore 36 settimanali. 

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 



2  

Art. 8 
PERIODO DI PROVA 

 
Il periodo di prova è fissato in sei mesi, tenendo conto del solo servizio effettivamente prestato, secondo 
quanto previsto e disciplinato dall’art. 22 del CCPL 2002/2005 dd. 27.12.2005 e ss.mm.i. 
Decorsa la metà del periodo di prova ciascuna delle parti può recedere dal rapporto, con preavviso di almeno 
trenta giorni. Il recesso opera dal momento della comunicazione alla controparte. Il periodo di prova non può 
essere prolungato o prorogato. 
 

Art. 9 
TRATTAMENTO RETRIBUTIVO 

Al dipendente verrà corrisposto il trattamento economico annuo al lordo delle trattenute di legge previsto 
dal vigente C.C.P.L. del personale del comparto autonomie locali – area dirigenziale, di seguito indicato: 
stipendio lordo iniziale annuo 
indennità di posizione annua 

€ 36.954,91 
€                               18.390,00 

indennità integrativa speciale ai sensi di legge € 6.925,61 

  

tredicesima mensilità nella misura di legge 
 

All’atto della cessazione del rapporto di impiego sarà corrisposto al prestatore di lavoro il TFR, secondo le 
disposizioni vigenti. 
 

ART. 10 
INCOMPATIBILITA’ SUCCESSIVA (“PANTOUFLAGE”) 

Il dipendente dichiara di essere a conoscenza del disposto di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 
30.03.2001, n.165 e ss.mm. e pertanto, qualora negli ultimi tre anni di servizio eserciterà poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Novaledo, non svolgerà, nei tre anni successivi alla cessazione del 
rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività 
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. 

Art. 11 
OBBLIGHI PREVIDENZIALI 

L’amministrazione comunale provvederà all’iscrizione del dipendente presso gli Istituti assistenziali e 
previdenziali ai sensi della normativa vigente. 

Art. 12 
RECESSO 

Salvo il caso di licenziamento senza preavviso, l’Amministrazione può recedere dal contratto dando preavviso di 
6 mesi, ai sensi dell’art. 55 del CCPL 22.12.2005 e ss.mm.i o con corresponsione dell’indennità relativa. 
In caso di dimissioni del dipendente i termini sono ridotti alla metà. Il dipendente deve comunque proseguire 
nell’adempimento di tutti i suoi obblighi contrattuali sino alla scadenza del preavviso. 
 

Art. 13 
NORMA FINALE 

Il presente contratto, che si uniforma ai vigenti contratti collettivi provinciali di lavoro, è suscettibile di 
modificazioni solo relativamente al trattamento economico ed è nullo di diritto se non sottoscritto dalle parti 
contraenti 

Novaledo______________ 
 
 
 

 

IL CONTRAENTE 
- _____________  - 

IL SINDACO 
-   Diego Margon  

- 
 


		2025-12-30T09:46:03+0100
	Margon Diego


		2025-12-30T15:11:17+0100
	Iuni Silvana




